ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Saúde do Estado, apelando no sentido de que implantado um centro de imagem

no Hospital Distrital de Aguiar. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar para os

seguintes: Prefeitura Municipal de Aguiar - R. Irineu Lacerda, Aguiar - PB, CEP:

58.778-000 e Câmara Municipal de Aguiar, localizado na Rua Francisco

Demétrio, s/n - Bairro Evandro Cabral – Aguiar - PB - CEP: 58.778-000.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância que o Hospital Distrital de Aguiar representa

para a Paraíba. São centenas de pessoas que são atendidas por mês naquela

Casa de Saúde. Só sabe com precisão a importância daquele hospital, quem

realmente já necessitou dos serviços prestados pelo mesmo.

Portanto, é necessária e urgente a implantação de um Centro de Imagem

como forma de melhor atender os pacientes do Município de Aguiar e região,

evitando com isto o deslocamento dos mesmos para outros municípios em busca

dos diagnósticos de suas patologias.

É preciso que os poderes constituídos e a sociedade apoiem as ações

que aquele nosocômio desenvolve em prol, principalmente, dos mais

necessitados.

105

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação

da presente proposição.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 06 de fevereiro de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual